SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO SOCIOECONÔMICO

CAMPUS REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE - CEP 88040-900 - FLORIANÓPOLIS / SC
E-mail: cse@contato.ufsc.br / website: portal.cse.ufsc.br

ATA DA SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE 2019
DO CONSELHO DE UNIDADE DO CENTRO
SOCIOECONÔMICO, REALIZADA NO DIA 10/04/2019.

Aos dez dias do mês de abril do ano de dois mil e dezenove, às 14:30 horas, reuniu-se 1
ordinariamente, na sala do Conselho Departamental do CSE, o Conselho de Unidade do CSE, 2
com a presença dos Conselheiros que assinaram a lista de presença, sob a presidência do Prof. 3
Irineu Manoel de Souza, Diretor do CSE. Antes de iniciar a sessão, o Presidente concedeu a 4
palavra ao Procurador Federal junto à UFSC. O Procurador apresentou a estrutura da 5
Procuradoria Federal junto UFSC e sua relação com os vários setores da UFSC, bem como o seu 6
papel dentro da Instituição. Ao final, colocou-se à disposição dos professores e todos os gestores 7
do Centro Socioeconômico. ITEM 1 – ATA DA REUNIÃO ANTERIOR. Por solicitação do 8
Conselheiro Prof. Helton Ricardo Ouriques, a ata da reunião anterior não foi posta em discussão, 9
o que será feito na próxima reunião do Conselho de Unidade. ITEM 2 – INFORMES. De posse 10
da palavra o Presidente apresentou alguns informes relativos à Direção do CSE, colocando em 11
seguida a palavra à disposição dos conselheiros. INCLUSÃO DE PAUTA. O Secretário do 12
Centro solicitou a inclusão em pauta do processo relativo à Solicitação de alteração da lotação do 13
Prof. Eduardo Lobo, bem como das progressões funcionais dos seguintes professores -Irineu 14
Afonso Frey, Maria Denize Henrique Casagrande, Darci Schoronenberg, Marialice de Moraes, 15
Maria Teresa dos Santos e Luziele Maria de Souza Tapajós.Em votação as inclusões foram 16
aprovadas por unanimidade. ITEM 3 – ORDEM DO DIA. 3.1 “ad-referedum” da Direção. 17
Inicialmente o Presidente informou que o Conselheiro Prof. Lauro Francisco Mattei, declinou do 18
seu pedido de vistas relativo às solicitações de abertura de concurso para professor efetivo do 19
Departamento de Economia e Relações Internacionais. Por essa razão e, tendo em vista a 20
urgência requerida, a Direção de Centro aprovou, ‘ad-rererendeum’, as solicitações de abertura 21
de concurso para professor efetivo daquele Departamento. Informou, ainda, haver aprovado da 22
mesma forma e do mesmo motivo, as solicitações de abertura de concurso para professor efetivo 23
do Departamento de Ciências Contábeis. Colocados em votação, os ‘ad-referendum’ da Direção 24
foram aprovados por unanimidade. 3.2 Proc. 23080.017859/2019-29. Requerente: Prof. 25
Rogério da Silva Nunes. Assunto: Processo de remoção interna. Relator: Prof. Jaylson Jair 26
da Silveira. Com a palavra, o Relator expôs o seu parecer, informando que o processo foi objeto 27
de apreciação e aprovação no âmbito do Departamento de Ciências da Administração. Por essa 28
razão, recomenda pela aprovação da remoção interna do Prof. Rogério da Silva Nunes. Colocado 29
em votação o parecer do Relator foi aprovado por unanimidade. 3.3 Proc. 23080.065253/2018-30
19. Requerente: Prof. Eduardo Lobo. Assunto: Alteração da lotação do Prof. Eduardo 31
Lobo. Relator: Prof. Erves Ducatti. O Relator expôs o seu parecer, informando que o processo 32
também foi objeto de apreciação e aprovação no âmbito do Departamento de Ciências da 33
Administração. Por esta razão e de igual forma, recomenda pela aprovação. Colocado em 34
votação o parecer do Relator foi aprovado por unanimidade. 3.4 Proc. 23080.015694/2019-51. 35
Requerente: Prof. Cláudio José Amante (PPGAU). Assunto: Proposta de criação de turma 36
fora da sede. Relator: Prof. Marcus Vinícius Andrade de Lima. O relator apresentou seu 37
parecer, do qual consta que o assunto foi objeto de apreciação e aprovação pelo Colegiado do 38
Programa de Pós-Graduação em Administração Universitária, destacando do os custos para a 39
viabilização do que é requerido, ficará a cargo da UFMS. Finaliza seu parecer, recomendando 40

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO SOCIOECONÔMICO

CAMPUS REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE - CEP 88040-900 - FLORIANÓPOLIS / SC
E-mail: cse@contato.ufsc.br / website: portal.cse.ufsc.br

pela aprovação. Colocado em votação o parecer do Relator foi aprovado por unanimidade. 3.5 41
Proc. 23080.018669/2019-29. Requerente: Prof. Jaylson Jair da Silveira (PPGECO). 42
Assunto: Solicitação de adesão ao programa de serviço voluntário da UFSC. Relator: STA 43
Maicon Claudio da Silva. O Relator expôs o seu parecer, informando tratar-se da adesão do 44
Prof. Hoyêdo Nunes Lins ao programa de serviço voluntário da UFSC. Por estar o processo 45
devidamente instruído e aprovado nas instâncias necessárias, recomenda pela aprovação. 46
Colocado em votação o parecer do Relator foi aprovado por unanimidade. 3.6 Proc. 47
23080.085098/2018-57. Requerente: Anderson Sasaki Vasques Pacheco. Assunto: 48
Solicitação de adesão ao programa de serviço voluntário de pessoal externo à UFSC. 49
Relator: STA Maicon Claudio da Silva. De igual forma, o Relator expôs o seu parecer, 50
informando que o processo está devidamente instruído e foi aprovado nas instâncias necessárias, 51
recomendando, desta forma, pela aprovação. Colocado em votação o parecer do Relator foi 52
aprovado por unanimidade.  3.7 Proc. 23080.083383/2017-52. Requerente: Profª Eloise 53
Helena Livramento Dellagnelo. Assunto: Afastamento para pós-doutorado na cidade de 54
Iztapalapa – México (relatório final). Relator: STA Luiz Eduardo Pizzinatto. O relator 55
expôs o seu parecer, informando que o processo está devidamente instruído e obedece à 56
legislação vigente na UFSC sobre a matéria. Desta forma recomenda pela aprovação do relatório. 57
Colocado em votação o parecer do Relator foi aprovado por unanimidade. 3.8 Proc. 58
23080.016470/2019-66. Requerente: Profª Maria Denize Henrique Casagrande. Assunto: 59
Progressão Funcional Horizontal da Classe de Professor Associado II para Associado III. O 60
Secretário do Centro fez a leitura do parecer da Comissão que, ao final recomenda pela 61
aprovação da progressão requerida. Colocado em votação o parecer da Comissão foi aprovado 62
por unanimidade. 3.9 Proc. 23080.014570/2019-58. Requerente: Profª Luziele Maria de 63
Souza Tapajós. Assunto: Progressão Funcional Horizontal da Classe de Professor 64
Associado III para Associado IV. O Secretário do Centro fez a leitura do parecer da Comissão 65
que, ao final recomenda pela aprovação da progressão requerida. Colocado em votação o parecer 66
da Comissão foi aprovado por unanimidade. 3.10 Proc. 23080.014109/2019-03. Requerente: 67
Prof Darci Schonorenberg. Assunto: Progressão Funcional Horizontal da Classe de 68
Professor Associado II para Associado III. O Secretário do Centro fez a leitura do parecer da 69
Comissão que, ao final recomenda pela aprovação da progressão requerida. Colocado em 70
votação o parecer da Comissão foi aprovado por unanimidade. 3.11 Proc. 23080.012903/2019-71
12. Requerente: Profª Marialice de Moraes. Assunto: Progressão Funcional Horizontal da 72
Classe de Professor Associado II para Associado III. O Secretário do Centro fez a leitura do 73
parecer da Comissão que, ao final recomenda pela aprovação da progressão requerida. Colocado 74
em votação o parecer da Comissão foi aprovado por unanimidade. 3.12 Proc. 75
23080.086039/2018-04. Requerente: Profª Maria Denize Henrique Casagrande. Assunto: 76
Progressão Funcional Horizontal da Classe de Professor Associado II para Associado III. O 77
Secretário do Centro fez a leitura do parecer da Comissão que, ao final recomenda pela 78
aprovação da progressão requerida. Colocado em votação o parecer da Comissão foi aprovado 79
por unanimidade. 3.13 Proc. 23080.010778/2019-06. Requerente: Profº Irineu Afonso Frey. 80
Assunto: Progressão Funcional Horizontal da Classe de Professor Associado I para 81
Associado II. O Secretário do Centro fez a leitura do parecer da Comissão que, ao final 82
recomenda pela aprovação da progressão requerida. Colocado em votação o parecer da Comissão 83
foi aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, o Presidente agradeceu a presença de 84
todos e deu por encerrada a sessão às 16h45min, e para constar, eu, Roberto Carlos Alves, 85

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO SOCIOECONÔMICO

CAMPUS REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE - CEP 88040-900 - FLORIANÓPOLIS / SC
E-mail: cse@contato.ufsc.br / website: portal.cse.ufsc.br

Coordenador de Apoio Administrativo do CSE, lavrei a presente ata que achada conforme, segue 86
assinada pelo presidente. 87
 88